¹ См.: Афанасий Александрийский, epist. ad Ep. 2. 3.

² Свт. Амвросий цитирует Аполлинария Лаодикийского.

³ Правила риторики не позволяли называть имя обсуждаемого автора, читатели сами должны были его узнать, см.: *Bellini*. P. 413, not. 6.

⁴ См.: 1 Петр. 4. 1.

⁵ См.: Лк. 1. 35; 2. 7.

⁶ См.: Афанасий Александрийский, epist. ad Ep. 5. 2–4; Епифаний Саламинский, rap. 7. 2–4.

nostram operaretur naturam. De nostro sacrificium, de suo praemium est, multaque in eodem et secundum naturam inuenies et ultra naturam. Secundum condicionem etenim corporis in utero fuit, natus est, lactatus est, in praesepio est conlocatus, sed supra condicionem uirgo concepit, uirgo generauit, ut crederes quia deus erat, qui nouabat naturam, et homo erat, qui secundum naturam nascebatur ex homine. 55. Neque enim, ut quidam interpretaeti sunt, natura ipsa mutata uerbi est, quae inmutabilis semper est, sicut ipse dixit: *Videte, uidete me quia ego sum et non sum mutatus*. Sed etiam Paulus dixit quia *Iesus Christus heri et hodie ipse est in saecula*, hoc est: qui non secundum naturam mutatus est carnis, sed inmutabilis etiam in ipsa mutabili condicionis humanae qualitate permansit.

56. Didicistis igitur quia sacrificium de nostro obtulit. Nam quae erat causa incarnationis, nisi ut caro, quae peccauerat, per se redimeretur? Quod peccauerat igitur, hoc redemptum est. Non est ergo immolata diuinitas uerbi, quia non peccauerat diuinitas uerbi. Et ideo non est uerbi natura in carnis conuersa naturam, quia immunis peccati diuinitas pro peccato, quod non fecerat, se non debebat offerre. Hoc enim in se obtulit Christus, quod induit, induit, quod ante non habuit. Non igitur diuinitatis suae diuinitatem induit, in quo erat *plenitudo diuinitatis* aeternae, sed carnem adsumpsit, ut spoliū carnis exueret adque in semet ipso et manubias diaboli crucifigeret et tropaea uirtutis erigeret.

чением особого достоинства Господнего воплощения¹. И Павел пишет римлянам, что он был избран к благовестию Божию, которое Бог прежде обещал через пророков о Сыне Своем, Который родился от семени Давидова по плоти (Рим. 1. 2–3), — и галатам: Но когда пришла полнота времени, Бог послал Сына Своего, Который родился от жены (Гал. 4. 4), — и Тимофею: Помни Иисуса Христа от семени Давидова, воскресшего из мертвых (2 Тим. 2. 8). 54. Значит, приняв наше и принеся как Свое в жертву за нас, Он искупил нас от нашего, а то, что не было нашим, Он даровал нам от Себя по Своей божественной милости². В нашем естестве Он принес Себя в жертву, чтобы действовать сверх нашего естества. От нашего — жертва, от Его — дар. Много ты можешь найти во Христе проявлений как по природе, так и сверх нашей природы. По закону плоти Он был в материнской утробе, родился, питался молоком и был положен в яслях, но сверхъестественно зачала Дева, и родила Дева ради твоей веры в то, что Он — и Бог, обновляющий нашу природу, и Человек, рожденный по естеству от жены. 55. Все это не должно было приводить к мысли, что изменилась сама природа Слова, которая всегда неизменна, как Сам Он сказал: *Воззрите, воззрите на Меня! Я есть и Я не изменен* (Мал. 3. 6), и Павел: *Иисус Христос вчера и сегодня и во веки Тот же* (Евр. 13. 8)³. Это значит, что Он не изменился по плотской природе, но остался неизменен вопреки изменчивости человеческого естества.

56. Знай, что в качестве жертвы Он принес наше. Разве была какая-то другая цель для Его воплощения кроме спасения плоти, подпавшей греху? Он искупил то, что находилось под властью греха. Не божество Слова принесено в жертву, оно чуждо греха. И не преложилась природа Слова в плотское естество, ибо не причастное греху и греха не совершившее божество не следовало приносить за грех⁴. Христос принес в жертву

¹ См.: *fid.* 4. 134.

² См.: Афанасий Александрийский, *epist. ad Ep.* 5. 2; Епифаний Саламинский, *pan.* 7. 2.

³ См.: *fid.* 5. 24–25.

⁴ См.: Афанасий Александрийский, *epist. ad Ep.* 4. 9–10; Епифаний Саламинский, *pan.* 6. 9–10.

57. Ergo si caro omnium [et] in Christo subiacuit iniuriae, quomodo unius illam cum diuinitate dicitis esse substantiae? Si enim unius substantiae uerbum et caro, quae de terra habet naturam, et unius substantiae uerbum adque anima, quam perfectam naturae suscepit humanae, unius autem substantiae uerbum cum deo secundum paternam professionem et ipsius domini adsertionem, qui ait: *Ego et pater unum sumus*, unius ergo substantiae pater cum terreno corpore praedicatur. Et adhuc indignamini Arrianis, quia hi dicunt filium dei creaturam esse, cum ipsi dicatis patrem unius cum creaturis esse substantiae? 58. Quid autem aliud agitis ista dicendo, nisi ut aut «limum Adae» terramque nostram diuinae substantiae conparetis aut certe diuinitatem in terrena corruptelae iniuriam transferatis? Dicendo enim quod «uerbum caro et ossa factum est», in terram utique dicitis esse conuersum, quoniam caro et ossa de terris sunt.

59. «Scriptum est», inquiunt, «*quia uerbum caro factum est*». — Scriptum non nego. Sed considera, quid sequatur; sequitur enim: *et habitauit in nobis*. Hoc est: illud uerbum, quod carnem suscepit, hoc *habitauit in nobis*, hoc est: in carne habitauit humana, et ideo *Emmanuel* dictus est, hoc est *nobiscum deus*. Hoc ergo uerbum *caro factum est* pro eo, quod est «homo factum est», sicut etiam in Iohel dixit: *Efundam de spiritu meo super omnem carnem*. Non enim super irrationabilem carnem, sed in homines futura promittitur gratiae spiritalis effusio. 60. Quod si secundum litteram uos tenetis, ut putetis ex eo quod scriptum est quod uerbum caro factum est, uerbum dei in carnem esse conuersum, numquid negatis scriptum esse de domino quia *peccatum non fecit, sed peccatum factus est*? Ergo in peccatum conuersus est dominus? Non ita, sed quia nostra peccata suscepit, peccatum dictus est. Nam et maledictum dictus est dominus, non quia in maledictum conuersus est dominus, sed quia nostrum suscepit ipse maledictum;